

Conceptos básicos de elegibilidad para SSI

La SSI es un programa para personas de bajos ingresos basado en las necesidades. Está destinado a complementar los ingresos que tenga un beneficiario, para garantizar que el beneficiario pueda cubrir los gastos básicos de subsistencia, como vivienda y alimentación. Los beneficiarios de SSI tienen derecho a Medicaid (llamado MassHealth in MA) sin costo alguno. Para recibir el beneficio de SSI, una persona debe tener 65 años o más, o ser menor de 65 años y discapacitada, y tener ingresos y recursos limitados.

- Los beneficiarios solteros no pueden tener más de \$2,000 en recursos.
- Las parejas casadas, donde ambos reciben SSI, no pueden tener más de \$3,000 en recursos.
- Los beneficiarios pueden ser dueños de una casa y un vehículo.

Factores para el pago de SSI

Los beneficiarios de SSI generalmente reciben dos pagos el primer día de cada mes: el beneficio federal y el suplemento estatal. Los pagos mensuales pueden variar de un mes a otro debido a los siguientes factores, que el Seguro Social considera al determinar el pago de SSI:

- Arreglos de alojamiento (vivir solo, en el hogar de otra persona o con un compañero de residencia)
- Estado civil (estar casado y, de ser así, el otro cónyuge también recibe SSI)
- Ingresos mensuales devengados y no devengados (trabajar, obtener otros beneficios en efectivo u otros ingresos)
- Incentivos de trabajo aplicables (elegibilidad para incentivos de trabajo de SSI)

Incentivos de trabajo de SSI

El Seguro Social creó cuatro incentivos de trabajo para los beneficiarios de SSI que, si corresponde, reducen el impacto que normalmente tiene el ingreso contable en los pagos de SSI cuando se trabaja. Estos son:

- **Exclusión de ingreso devengado para estudiantes (SEIE):** Esta es una exclusión especial para beneficiarios menores de 22 años de edad, que asistan con regularidad a la escuela y trabajen. Con SEIE, un beneficiario calificado en 2026 puede ganar hasta \$2,410 en un mes, o un máximo de \$9,730 al año, sin que afecte sus beneficios en efectivo de SSI.
- **Gastos de trabajo relacionados con la discapacidad (IRWE):** Si los beneficiarios desean utilizar IRWE, sus gastos por artículos y servicios deben estar relacionados con su discapacidad, ser necesarios para trabajar, pagados por el beneficiario en el mes de trabajo y no pueden ser reembolsados por otra fuente. Como resultado, es posible que puedan quedarse con la mitad del costo de IRWE en su pago de SSI. Algunos ejemplos de IRWE son transporte especializado, tecnología de asistencia y copagos de recetas médicas.
- **Gastos de trabajo para personas con ceguera (BWE):** Si la discapacidad declarada al Seguro Social es ceguera legal, es posible que los beneficiarios puedan quedarse con el costo total de los gastos, que sean necesarios para trabajar, en su pago de SSI. El Seguro Social considerará los gastos relacionados con la discapacidad (p. ej.: animales de servicio, dispositivos de adaptación) y otros gastos (p. ej.: comidas consumidas en el trabajo, transporte, impuestos sobre los ingresos).
- **Plan para lograr la autosuficiencia (PASS):** PASS permite a los beneficiarios apartar ingresos y/o recursos por un tiempo específico con el fin de lograr una meta de trabajo. PASS puede ayudar a establecer o mantener la elegibilidad para SSI, o aumentar el monto del pago de SSI, mientras se ahorra dinero para pagar artículos y servicios específicamente establecidos en el plan PASS.

SSI y trabajo: Cálculo mensual

Para determinar los montos del pago de SSI para el mes, el Seguro Social hace un cálculo en el que toma

Seguridad de Ingreso Suplementario (SSI) e incentivos de trabajo relacionados

Hoja informativa 2026

en consideración los factores para el pago de SSI, como se indicó anteriormente. Por lo general, a medida que aumente el ingreso considerado contable, los pagos mensuales de SSI disminuirán. Esto se hace aplicando dos exclusiones de ingresos:

- Exclusión general de ingresos: \$20 de ingresos (devengados o no devengados) no se cuentan.
- Exclusión de ingresos devengados: \$65 de ingresos por trabajo no se cuentan.

En otras palabras, si solo se reciben ingresos por trabajo en el mes, entonces se excluyen \$85 de ese monto y estos no tendrán ningún efecto en los beneficios en efectivo de SSI. Después de aplicar las exclusiones, el Seguro Social divide entre 2 los ingresos por trabajo restantes, para determinar los *ingresos contables*. Esa cantidad se restará del beneficio en efectivo máximo de SSI asociado con la situación de vivienda, y la diferencia será el pago de SSI ajustado.

SSI y trabajo: Límite de ingresos

Los beneficiarios cuyos ingresos aumenten hasta el punto en que sus pagos de SSI se reduzcan a \$0:

- Continuarán teniendo un caso abierto de SSI por al menos otros 11 meses y
- Su Medicaid probablemente estará protegido indefinidamente debido a un incentivo de trabajo para atención de salud conocido como Continuación de elegibilidad para Medicaid, o Sección 1619(b).

Los casos en que se cancelará el SSI son:

- Cuando no se agoten los recursos excedentes dentro de los 30 días siguientes a la notificación, o
- Si no se recibe un beneficio en efectivo de SSI durante 12 meses consecutivos debido a ingresos excedentes.

Consejos para informar al Seguro Social:

- En primer lugar, informe de inmediato sobre cualquier nueva actividad laboral a su oficina local del Seguro Social. En ese momento, también debe informar a la SSA qué método de

declaración de ingresos utilizará (de la lista a continuación) para que puedan configurarlo para usted. En este momento, el Seguro Social también puede solicitarle que complete un [Informe de actividad laboral \(formulario SSA-821\)](#), que reúne la información básica sobre el trabajo.

- Los beneficiarios de SSI tienen del 1 al 6 de cada mes para informar sobre los ingresos que recibieron o fueron pagados durante el mes anterior. Informe sobre los ingresos por trabajo a su oficina local del Seguro Social utilizando uno de los siguientes métodos:
 - **En persona** en la oficina local del Seguro Social.
 - Enviando por **correo postal** las copias de talonarios de sueldo. **Consejo:** Llame a la oficina local del Seguro Social una semana después del envío para confirmar que hayan recibido los ingresos declarados.
 - Sistema telefónico de SSI para reportar salarios: 1-866-772-0953
 - [Aplicación móvil de SSI para reportar salarios](#)
 - **Reportes en línea:** Se requiere tener una cuenta en el portal *My Social Security*. Para crear una cuenta, visite www.ssa.gov

El Seguro Social debe ser notificado de inmediato sobre cualquier cambio significativo en el trabajo o la vida, como aumento de las horas de trabajo, promociones laborales, o cambios de dirección, de cuenta bancaria o de arreglos de alojamiento.

Los beneficios en efectivo de SSI disminuirán gradualmente a medida que aumenten los ingresos mensuales del beneficiario. Independientemente de eso, los beneficiarios de SSI siempre tendrán más ingresos mensuales disponibles cuando trabajen.

Para informarse más sobre el **Asesoramiento de beneficios de Work Without Limits** llame al **1-877-YES-WORK** (1-877-937-9675) o visite workwithoutlimits.org